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Vážení spoluobčané,  
ráda bych vás pozdravila v předvánočním čase a doufám, že si v tomto náročném 
období uděláte chvilku čas a přečtete si i poslední letošní zpravodaj. 
 
Konec roku je už jen malý krůček před námi a většina z nás si přeje ho rychle 
přeskočit a vrátit se do teplejšího a klidnějšího období. Přání se nám určitě vyplní, 
ale ještě si musíme pár měsíců počkat.  
 
Chvíli to vypadalo, že Vánoce prožijeme na sněhu, ale ani to asi nedopadne. 
Alespoň vánoční strom jsme rozsvěceli v bílém a byla to opravdu krása. Ještě 
Mikuláš s anděly a čerty si užili trochu sněhu. 
 
V novém roce nás pravděpodobně čeká zpracování změny územního plánu. 
Zatím nemáme zprávy o přidělení dotace. Žádost jsme ale odeslali ještě 
před vyčerpáním finančních prostředků, takže možnost jejího získání je dost 
velká. Uvidíme, výsledky se dozvíme asi až v lednu.  
 
Co se týká kultury, budeme se snažit obyvatelům zpříjemnit život právě akcemi, 
které mají rádi, při kterých si odpočinou, pobaví se s přáteli, sousedy a rodinou. 
Určitě budeme rádi za každý nápad a každou pomocnou ruku.  
 
Na závěr vám přeji, abyste strávili Vánoce v pohodě a klidu, odpočinuli si 
a do nového roku hlavně štěstí a zdraví.  
 
Dagmar Honsnejmanová, starostka obce  
 
 

 
 

Vánoční přání babičce vyrobila Tereza Francová 
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Společenské události 
Událost roku  
 

Setkání seniorů a jedna devadesátka 
Dne 22. 11. 2023 se konalo tradiční setkání seniorů. Hlavní oslavenkyní byla Hana Žďárská, která v říjnu oslavila nádherných 
90 let. Popřáli jí nejen všichni kolegové senioři, ale také Martina Berdychová, náměstkyně hejtmana Královéhradeckého kraje, 
která přijala pozvání do Mokrého, za obec starostka Dagmar Honsnejmanová, místostarosta Václav Šolín a také bývalý starosta 
Jiří Franc.  
 

  
 

Hana Žďárská s místostarostkou Evou Faltusovou a Martinou Berdychovou 
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Obec všem jubilantům věnovala dárkový balíček se stolním kalendářem Mokré 
2024 – příroda kolem, pohlednici malby vánočního stromu u knihovny od Hany 
Fabiánové, propisku knihovny a k ní praktickou baterku do kabelky. Dámy 
obdržely navíc květinu. Organizátorům tohoto příjemného setkání a všem, kteří 
zajistili výborné domácí občerstvení (Ilona Háková, Tereza Háková, Lenka 
Stolínová, Nataša Čiháková, Věra Hrubá, Venuše Jelínková, Eva Faltusová, 
Dagmar Honsnejmanová), patří velké poděkování. 
 
Našim jubilantům ještě jednou přejeme hodně let ve zdraví a rodinné pohody. 
A budeme se těšit na další setkání. 
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Z kroniky obce 2023  
 

Vánoční dárky pro děti a seniory 
Vánoční dárky pro děti a seniory obec Mokré připravuje více než 30 let. Dětem jako podporu rodinám s dětmi a seniorům jako 
poděkování za jejich celoživotní práci pro společnost i obec. Tyto dárky nejsou povinností obce, také je každá obec nedává. 
Možná je někteří berou jako samozřejmost, ale samozřejmost to není. Rozhodně nás velice těší, když přijdou rodiče nebo senioři 
a poděkují za to, jak se v naší obci věnujeme právě těmto kategoriím. My máme radost, pokud se všem dárky líbí.  
 
Děti do 15 let obdržely od obce adventní kalendář, čokoládové bonbony a prasátko pro štěstí, poukaz do speciálního papírnictví 
Somipo v Opočně, a magnetku hvězdičku od paní knihovnice.  
 

 
 
Senioři obdrželi k Vánocům dárkovou sadu čaje a kávy, PF Mokrého a kapesní kalendářík, vánoční hvězdičku a poukaz 
na nákup v prodejně Domácí zboží a drogérie Podstata v Českém Meziříčí. 
 

   
 

Mokré v tisku a webových portálech 2023
19) 14. 9. 2023 – U nás – Knihovnicko-informační zpravodaj Královéhradeckého kraje 3/2023 

 Neobyčejné aktivity v neobyčejných knihovnách (Petra Řoutilová) 
 Šumné knihovny – Knihovna U Mokřinky (Dagmar Honsnejmanová) 

20) 12. 11. 2023 – HZ ČR Královéhradecký kraj 
 Požár pergoly zapříčinil špatný stav kouřovodu (Martina Götzová) 

21) 12. 11. 2023 – SDH České Meziříčí 
 Požár pergoly Mokré (Petr Kopecký)  

22) 13. 11. 2023 – Orlický.net  
 Pergola v plamenech. Hasiči brzy zjistili, proč hořelo (HZS) 

23) 23. 11. 2023 – Bulletin SKIP 
 V Mokrém byly vyhlášeny výsledky mezinárodní soutěže Vesmír bez hranic (Dagmar Honsnejmanová) 

24) 12/2023 – Přepychy info 
 Přátelské posezení s Davidem Matáskem 
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Mistr Tomáš Jánoš 
Rok 2023 byl skvělý a hodně úspěšný pro závodního jezdce Tomáše Jánoše z Mokrého, který, dne 9. 12. 2023 na slavnostním 
vyhodnocení v Praze, převzal cenu a titul Mistra České republiky v autokrose Divize D6 touring 1600. GRATULUJEME! 
 

 
 

Fotografovala Ladislava Kašparová 
 
 

Střípky mokerské historie 
 

Silvestrovská kudla z roku 1927 
Malý střípek mokerské historie, veselou báseň z Mokrého, jsme vybrali z časopisu Silvestrovská kudla, který vyšel na Opočně 
31. prosince 1927, ročník 20, číslo 1. „Časopis je věnovaný zájmům rodáctva a zdomácněvších. Redaktorů je celá spousta 
a všichni nezodpovědní. Veškerá práva se vyhražují.“ Kopie několika časopisů Kudla jsou k nahlédnutí v knihovně. 
 
Krásy obce 
Mokré jest dnes krásná víska,  
až na nepatrná místa,  
které zde též označím,  
nežli ze vsi odbočím. 
Věřte lidé po tři léta  
obec naše stále vzkvétá,  
nemůžeme pochopit,  
co si může dovolit.  
Elektriku zřídili jsme  
u nás první v okolí,  
věděli jsme, že budem mít  
s proudem všechno pohodlí.  
Potok, jenž po obci plyne,  
regulací předčí jiné,  
však to hodně peněz stálo,  
než se to upravit dalo. 
Rybníky jak ze škatulky,  
vše se v lesku odráží,  
v horním štiky, ševci, kapři,  

mocně vodu proráží.  
Povolební ruch, když ustal,  
zmizely též plagáty  
a než měsíc překulil se,  
pnou se po vsi „agáty“. 
Od Truněčků k Šimonovým  
bude jako v ráji květ,  
radost bude vskutku jednou  
na tu krásu pohledět. 
Dnešní vláda naše dobrá,  
také park nám zřídit hodlá.  
Dva baráky musí zbořit,  
by se ten plán nechal stvořit. 
Nemyslete, že to snadno! 
Pana Uhlíře není radno  
ukliditi jen tak z cesty. 
On je štont hned proces vésti. 
Také čtvrť zde novou máme 
„Habeší“ ji nazýváme. 

A tak ještě, nežli dopíšu,  
osadu tu také popíšu.  
Z jara, když nastane tání,  
z Habeše je slyšet lání,  
lidé se tam v bahně topí,  
vláda žert si z toho tropí. 
Proto chceš-li v Habeš jíti,  
éro hleď si opatřiti,  
jinak nohy v blátě ztratíš,  
zázrakem jen zdráv se vrátíš. 
Habešani, skromní lidé,  
nevypráví to nikde,  
neboť stále doufají,  
že se cesty dočkají. 
Vždyť prý do Habeše cesta  
upraví se jako do města.  
Potom teprve bude blaze,  
Mokré vyrovná se Praze.
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Knihovna a kultura 
 

Nové knihy v knihovně 
Knihovna v letošním roce zakoupila do svého fondu 100 knih. Z opočenské knihovny jsme 
zapůjčili 158 knih.  
 
Poslední zakoupenou knihou, na žádost čtenářek, byla autobiografie Matthewa Perryho Přátelé, 
lásky a ten ohromný průšvih.  
 
Hvězda oblíbeného seriálu Přátelé nás ve svém otevřeném, vtipném a nesmlouvavě upřímném 
životopise zavede nejen do zákulisí natáčení legendárního sitcomu, ale i do vlastního boje se 
závislostí. Matthew Perry nechává ve svém výjimečném životním příběhu čtenáře nahlédnout 
do nahrávacího studia nejúspěšnějšího komediálního seriálu všech dob a zároveň se otevřeně 
svěřuje se svým bojem se závislostí. Jedinečným stylem, s bezmeznou upřímností a svým 
typickým humorem barvitě líčí podrobnosti z celoživotního zápasu se zdravotními problémy 
a odhaluje, co k nim přivedlo člověka, kterému alespoň na první pohled nemůže v životě nic 
chybět. Přátelé, lásky a ten ohromný průšvih je nezapomenutelný osobní příběh, ve kterém autor 
sdílí nejintimnější podrobnosti o ztracené lásce, o nejtemnějších hodinách svého života a o těch 
nejlepších přátelích. Neotřesitelně upřímná, dojemná a zároveň vtipná – autobiografie, na kterou nejen fanoušci seriálu Přátelé 
netrpělivě čekali. 
 
Kniha stojí určitě za přečtení. Milovníci seriálu Přátelé jistě zavzpomínají na jeho nezapomenutelný humor. Bohužel se s jeho 
postavou setkáme už jen na televizních obrazovkách. Zatím je na jeho příběh v knihovně fronta. 
 

Vánoční pohoda v knihovně 
Vánoční výzdoba v knihovně se v letošním roce obzvláště vydařila. Atmosféra je zde opravdu kouzelná. 
Všichni, kteří si před Vánoci přišli vypůjčit knihy, odešli naladěni a snad i trochu zapomněli na pečení a úklid. 
Z knihovny se na pár týdnů stala odpočinková zóna. 
 
Výzdobu knihovny vytvořily Ilona Háková, Soňa Toucová s knihovnicí obce Dagmar Honsnejmanovou. 
Součástí je fotografická výstava zimy v Mokrém a okolí, a vyrobené vánoční stromky dětí a maminek.  
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Rozsvícení vyřezávaných dýní 
V podvečer 29. 10. 2023 se sešli rodiče a děti u knihovny pod lípou. Společně zapalovali dýně a užívali si krásný strašidelný 
večer. Děti obdržely od obce dýňové balónky a paní knihovnice každému vyrobila zápich s dýní. 
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Výstava „Duchové v knihovně“ 
Zároveň s rozsvícením dýní byla v knihovně zahájena tak trochu strašidelná výstava plná světýlek a rekvizit ze života či neživota 
duchů.  
 

 
 

Duchové v ohrádce u Táni 
Helloween si kolemjdoucí mohli prohlédnout i v ohrádce u Táni Šilhavé. Do zpravodaje ho vyfotila Petra Brožová.  
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Výstava „Dračí doupě“  
Celý podzim, až do vyhodnocení soutěže, v knihovně probíhala výstava draků a dráčků. A u návštěvníků měla velký úspěch. 
Draci malovaní, vyrobení z různých materiálů, od papíru, přes dřevo, keramiku, z přírodnin nebo modelíny. V kombinaci 
s duchy se knihovna opravdu proměnila v opravdové „Dračí doupě“.  
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Vyhodnocení draků aneb „Těšení na Ježíška“ 
Dne 18. 11. 2023 se ve vánočním klubu konalo vyhodnocení draků. Soutěže se zúčastnilo 
26 dětí – z toho dva chlapci, kteří poslali své draky – marionety a maňáska až z Čáslavi, 
čtyři dospělí vyrobili nebo namalovali také svého vlastního draka, a dále maminky, případně 
tatínkové, babičky a dědečkové, kteří dětem pomáhali. 
 
Dalších 22 obrázků poslali klienti Domov Petra Mačkov a ZUŠ Březnice prostřednictvím 

učitelky arteterapie Hany Vydrové. Je vidět, že knihovna na internetu žije a její akce se dostanou mezi další lidi. Tato akce 
nebyla prioritně směřovaná k cizím účastníkům, přesto nás potěšilo, že byl o ní zájem. 
 
Takže účast byla opravdu, jako vždy, veliká. Je vidět, že děti rády malují a vyrábějí, a další generace to jen potvrzuje. Však 
jsme také letos pořádali již 19. ročník.  
 

Partneři akce: 
Somipo - specializované papírnictví a výtvarné potřeby Opočno 

Jana Burešová - spisovatelka 
Nakladatatelství Slovart 

Dárky Mila Opočno 
Královéhradecký kraj 

s projektem Bookstart - S knížkou do života – do kterého se zapojila místní knihovna a samozřejmě obec Mokré. 
 

 
 

 
 

Výtvarné soutěže v roce 2024 
Příští rok knihovna slaví výročí 135 let od svého založení a zároveň to bude také jubilejní 20. ročník výtvarné akce.  Bylo by 
hezké, kdyby si děti samy vymyslely téma, které by je bavilo namalovat. První témata již přišla: Namaluj postavu nebo zvířátko 
z nejoblíbenější knížky - Namaluj svůj sen - Zimní krajina v Mokrém - Můj obrázek pro radost - Duše stromů. 
 

Těšíme se na další! 
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I v příštím roce se mohou děti těšit na krásné dárky od partnerů soutěže, jako v roce letošním 
 
Výtvarné soutěže knihovny U Mokřinky 2004-2024 

1. Hledání bludiček v Mokrém/A jsou tu zase 
bludičky! 2004-2005 

2. Můj nejhezčí zážitek z prázdnin- 2005 
3. Co se mi v Mokrém líbí - 2006 
4. Tak to je můj mimozemšťan - 2007 
5. Nejodpudivější strašák do zelí - 2008 
6. Daruj úsměv - 2009 
7. Udělej mi radost, namaluj mi třeba kytku … nebo 

slona - 2010 
8. Jak se žije v mokerském rybníku? - 2011 
9. Můj kamarád z jiné planety - 2012 
10. Já nakreslím maminku, maminka zas tatínka - 

2013 

11. Piráti a poklady - 2014 
12. Můj mazlík - 2015 
13. Co mě v létě nejvíce ohromilo - 2016 
14. Duše stromů - 2017 
15. Cestování s pozdravem aneb výprava do ZOO - 

2018 
16. Bludička Mokřinka hledá ztracené víly - 2019 
17. Tajemství lesa – 2020/2021 
18. Sluníčko – 2022 
19. Za humny je drak – 2023 
20. 2024 ?

 

Vesmírné focení s Petrem Horálkem 
Další soutěží také bude oblíbená fotografická a výtvarná 
soutěž pohledů na „Vesmír“, a bude to již 9. ročník. Při tom 
se můžeme těšit na světoznámého astrofotografa Petra 
Horálka, který opět zavítá do Mokrého, a jeho další 
zajímavou přednášku z fotografování vesmíru z cest 
po celém světě. V současné době připravujeme konkrétní 
téma. Samotná soutěž bude vyhlášena po novém roce. Již 
nyní máme ohlasy účastníků minulých ročníků, že se těší 
na fotografování, a především na přátelské setkání 
v Mokrém. Milovníci vesmíru, který zahrnuje život celé naší 
planety, i život v jeho vzdálených vesmírných končinách, 
mohou už odteď fotit či zalovit ve svých šuplících, kde mají 

ty nekrásnější fotografie. Moc se na ně těšíme! Malíři mohou přemýšlet, jak namalují ten svůj nejkrásnější vesmír. 
 

Rozsvícení vánočního stromu 
Dne 2. 12. 2023 „Mokerský sboreček“ dětí a maminek rozsvítil vánoční strom. Po dlouhé době bylo zpívání zahaleno do bílé 
sněhové peřiny, z které měly radost hlavně děti. A celý večer chumelilo. Děti si užily koulování, běhání s prskavkami, stavění 
sněhuláka. Rodiče a všichni ostatní si mohli posedět v příjemně vytopeném klubu u hrnečku svařeného vína. K němu byla 
spousta domácího občerstvení, které někteří občané donesli z domova.  
 
Poděkování patří všem organizátorům za skvělou přípravu, vánoční výzdobu i následný úklid. Sboreček vedly Eva Faltusová 
a Zuzana Krsková. Děti byly skvělé a nádherně zpívaly. Nechyběly pro ně sladkosti a vánoční hvězdička. Výborné víno vařily 
Blanka Kučerová a Jana Richterová.  
 
Návštěvníků přišlo mnoho. Děkujeme všem za účast a pohodovou vánoční atmosféru, kterou jsme si vzájemně vytvořili. 
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Mokerský sboreček 
 

 
 

Zázemí s občerstvením 
 

Jedním z občerstvení byly výborné chlebíčky z vykrajovaného toustového chleba se škvarkovou pomazánkou, kterou zvládne 
snad každý. 
 

Na pomazánku potřebujeme jemně mleté škvarky, do kterých můžeme přidat podle chuti drobně nakrájenou cibuli, vařené 
vejce, kyselé okurky, plnotučnou hořčici, trochu majonézy, sůl, pepř, majoránku nebo česnek. Dobře umícháme a mažeme 
nejlépe na tmavý chléb. Zdobíme např. kroužky cibule, jarní cibulkou, pažitkou, okurkami, kapií nebo kozími rohy. Vždy bude 
jiná a vždy bude výborná.  
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Přátelské pohodové posezení se sousedy 

Čertovské zvonění 
Mikuláš s anděly a čerty zavítal do Mokrého v pátek 8. 12. 2023. Tentokrát z pekla přijely čertice a byla to příjemná změna. 
Děti v Mokrém jsou hodné, samozřejmě všechny občas zlobí. To by nebyly děti. Mikuláš si vyslechl spoustu krásných básniček, 
písniček a také hraní na flétnu. Obdržel i pár obrázků, které pro něj děti samy namalovaly. Za odměnu se mohli všichni společně 
vyfotografovat. 
 
Mikuláš: Václav Šolín 
Čertice: Andrea Horáčková, Míša Dinhová         Andělé: Eliška Preclíková, Míša Hlávková, Eliška Tomková, Adéla Škopová 
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Vánoční výroba přáníček a ozdob z papíru 
V prosinci knihovna nabídla zázemí dětem a maminkám na výrobu vánočních přáníček a ozdob z papíru. Dětem se věnovala 
výtvarnice Soňa Toucová s knihovnicí.  
 
K dispozici jim byla spousta vánočních samolepek, barevných čtvrtek, metalických fixů a dalších dekorací. Přáníčka i ozdoby 
se všem povedly.  
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  Mokerský zpravodaj č. 4/2023                                                     ~ 18 ~                                             www.obecmokre.cz/mokersky-zpravodaj 
 

MiniGalerie „Na síti“ a „Na okně“ 
 

Vánoční knihovna a zima 
Přijměte pozvání na výstavu zimních fotografií, které byly pořízeny v Mokrém. Výstava má název „Vzpomínky na zimu 
v Mokrém“, protože v posledních letech se zima v naší nadmořské výšce téměř nevyskytuje  সহ Možná letos to vyjde…? 
 

 
 

Čajovna u bludičky  
 

Čajovna do Vietnamu s Blankou Kučerovou 
Další čajovna 25. 10. 2023 s vyprávěním o cestování s Blankou Kučerovou, tentokrát po Vietnamu, bylo velmi zajímavé. Tato 
odlišná země s exotickou kulturou skýtá mnoho zážitků, nádherných památek i výborného jídla. Důkazem toho byla i velká 
návštěvnost, jaký zájem o tuto vzdálenou zemi lidé mají. 
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Čajovna se starostkou a knihovnicí obce 
Čajovna se starostkou a knihovnicí obce, dne 15. 11. 2023, byla především o povídání o činnosti knihovny, obce, plánech 
do budoucna i o akcích, které již proběhly. 
 

 
 

Výjezdní čajovna do Přepych za „poldou“ Davidem Matáskem 
Hned 16. 11. 2023 se několik členek klubu čajovny vypravilo 
do sousedních Přepych na besedu s Davidem Matáskem, 
filmovým a divadelním hercem, který je v současné době 
známý svou rolí v seriálu Polda. Povídání bylo velice příjemné 
a zábavné. Nechybělo focení a autogramiáda.  

  
David Matásek s Emílií Vávrovou – fotila Andrea Mikáčová 
 
 

Vánoční čajovna s Mílou Rohlenovou a Jaroslavem Červinkou 
Dne 13. 12. 2023 se konala poslední čajovna v tomto roce. Hosty byla Míla Rohlenová a zpěvák Jaroslav Červinka, který je 
známý především interpretací písní Karla Gotta. Povídání bylo úžasné a poslech písníček nejen „božského Káji“ byl zážitek. 
Nechybělo ani společné foto. Nálada byla vánoční, všichni odcházeli domů příjemně naladění. Děkujeme Táně Čihákové 
za „opět“ skvělé sněhové trubičky, a hlavně Míle Rohlenové za pozvání tak milého hosta.  
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A kdo v letošním roce nestihl koncert Jaroslava Červinky, vřele doporučujeme si ho v příštím roce pohlídat. A kdo ví, zda 
nepřijede zazpívat i do Mokrého? 
 

 
 

                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                         Taneček s Věrou Hrubou byl určitě milým překvapením 
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Cena pro Mokerský zpravodaj 
 
 

 
První výsledky 4. ročníku soutěže o nejlepší radniční zpravodaje dorazily do Mokrého. I letos měla porota velmi obtížné 
rozhodování. V kategorii obcí do 2 tisíc obyvatel porota hodnotila 86 radničních listů. 

 
Mokerský zpravodaj jsme do soutěže poslali poprvé a hned jsme získali ocenění. Hodnocení, které si můžete přečíst 
pod „Diplomem“ je opravdu pěkné. Samozřejmě jsou zde i nedostatky, možná to ani nejsou nedostatky, záleží na pohledu 
čtenářů, ale vždy se dá všechno vylepšit. Náš zpravodaj se nepíše v žádném moderním grafickém programu, úplně obyčejně 
v textovém editoru Word. Ale to běžný čtenář vůbec nepozná. Každopádně můžeme být na svůj zpravodaj pyšní, rozhodně se 
nemáme za co stydět v konkurenci daleko větších obcí.  
 

 
 
 

Ohodnocení Mokerského zpravodaje 
Porota se jednomyslně shodla na velmi vysoké obsahové kvalitě periodika, které podává ucelený obraz o životě v obci. 
Zpravodaj informuje objektivně a občanům poskytuje komplexní a praktické informace. V kategorii obcí do 2 tisíc obyvatel se 
jedná o velmi nadprůměrné periodikum.  
 
Zpravodaj se zabývá nejen činností místního úřadu, ale má i dostatečný přesah do regionálních témat, činnosti místních spolků 
a různých zájmových skupin. Velký prostor je zde věnován sportu a společenskému životu v obci. Texty článků jsou kvalitní 
a jsou v pořádku i z hlediska gramatického.  
 
Kvalita fotografií je většinou dobrá.  
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Je škoda, že zpravodaj nemá vyšší periodicitu, jako měsíčník by mohl přinášet aktuálnější informace. Je ale o to více rozsáhlý, 
dokonce rozsahem i na poměry čtvrtletníků velmi nadprůměrný, přičemž se rozhodně nejedná o výplňové texty, ale kvalitní 
a redakčně velmi důkladně zpracované články.  
 
Grafické zpracování je zastaralé, potřebovalo by celkový refresh. Mezi malými obcemi se v letošním ročníku soutěže dá 
inspirovat například vítězným zpravodajem Loučné nad Desnou.  
 
Výběr témat je v pořádku, je zde kladen důraz na edukativnost (výchovně-vzdělávací proces) a nechybí ani podrobné informace 
například o hospodaření obce, projektech, které realizuje a podobně.  
 
Zpravodaj obsahuje dostatečné množství odlehčených témat, článků a fotografií, čtenáři proto nehrozí, že by se při čtení nudil. 
Zároveň je ve zpravodaji dostatek praktického obsahu (důležité termíny, upozornění atd.).  
 
Zpravodaj není politicky zneužíván - představitelé obce nejsou nadměrně zobrazováni na fotografiích ani nadměrně citováni 
v textech. 
 
Vítězné pravodaje: 
1. Loučná nad Desnou 2. Obec Chlebičov 3. Obec Lety 
 
Spolek Kvalikom 
Kvalikom (název vychází se slov kvalita komunikace) je zapsaný spolek, který vznikl v roce 2016. Všichni jeho členové mu věnují 
svůj volný čas a pracují bez nároku na honorář. Spolek není příjemcem žádných grantů a dotací. Aktivní začal být spolek v roce 
2019, kdy uspořádal soutěže Radniční listy roku 2020 a Zlatý lajk 2020. Do těch se zapojilo přibližně 240 obcí a měst. 
 
Více na www.kvalikom.cz 
 

Švestkové aleje aneb… 
 

Pozvánka na novoroční pochod Slíváků 
Hned 1. 1. 2024 se účastníci tradiční novoroční procházky okolo Mokrého sejdou před knihovnou v 10.00 hodin. S sebou hlavně 
dobrou náladu a občerstvení na cestu.  
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Úřední zprávy z obce 
 

Zastupitelstvo obce Mokré 2022-2026 
 

Složení zastupitelstva obce 
Dagmar Honsnejmanová – starostka obce  
Eva Faltusová – místostarostka obce 
Václav Šolín – místostarosta obce a zástupce pro MAS POHODA venkova 
David Brož – předseda finančního výboru a zástupce pro MAS POHODA venkova 
Roman Honsnejman – předseda kontrolního výboru 
Roman Krejčí – člen 
Václav Kučera – člen  
 
Členové finančního výboru 
Věra Faltusová st., Jaroslava Mrázková, Blanka Kučerová, Aleš Jelínek 
 
Členové kontrolního výboru 
Blanka Kučerová, Jaroslav Krejčí

Zasedání zastupitelstva obce  
 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 10. 10. 2023 
Účast zastupitelů:      7 osob  
Účast obyvatel:        2 osoby 
 
Souhrnné usnesení 

Usnesení 56/2023 Zastupitelstvo obce Mokré určuje ověřovatele zápisu Romana Honsnejamana, Romana Krejčího, 
zapisovatelku Evu Faltusovou. 

Usnesení 57/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený program zasedání. 
Usnesení 58/2023 Zastupitelstvo obce Mokré na základě Vnitřní směrnice č. 13 Směrnice upravující zásady a postupy 

obce při zadávání veřejných zakázek malého rozsahu, oddíl II., článek 3. Zadávání zakázek II. kategorie, 
bod 1, 2 a) schvaluje výběr dodavatele zpracování Změny č. 1 Územního plánu Mokré: Ing. arch. Karel 
Novotný, autorizovaný architekt ČKA, Brožíkova 1684, 500 12 Hradec Králové, IČ: 44385803, 
a uzavření smlouvy.  

 
Zprávy na vědomí 

Archivace a skartace materiálů obecního úřadu. Pobíhání psů v obci. Poplatky za psi, odpady, hrobová místa a knihovnu – 
kontrola plátců. Skládky dřeva na obecních pozemcích, které obec obdržela v rámci pozemkových úprav – pouze s písemným 
souhlasem obce Mokré a za úplatu. Krádeže v obci – např. kuřice, králíci, úroda na zahrádce. Oprava komunikace od bývalé 
hospody pod Hájek. Finanční a kontrolní výbor – projednání nových vyhlášek obce. Účast na vyhodnocení Knihovna 
Královéhradeckého kraje 11. 10. 2023 v Hradci Králové. ČÚZK Rychnov nad Kněžnou – Vyrozumění o zahájení řízení 
o změně části katastrální hranice mezi obcí Mokré a Přepychy. SPÚ Rychnov nad Kněžnou –využití pozemku p. č. 3517 jako 
veřejně přístupné účelové komunikace. Pravidla pro létání dronů. Pozvánka rozsvícení dýní 29. 10. 2023. Hexagon Services 
– cenová nabídka na zpracování projektové dokumentace pro snížení energetické náročnosti budov čp. 88 a čp. 20. 

 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 30. 10. 2023 
Účast zastupitelů:      5 osob – omluveni David Brož, Václav Kučera 
Účast obyvatel:        2 osoby 
 
Souhrnné usnesení 

Usnesení 59/2023 Zastupitelstvo obce Mokré určuje ověřovatele zápisu Romana Honsnejmana, Romana Krejčího, 
zapisovatelku Evu Faltusovou. 

Usnesení 60/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený program zasedání. 
Usnesení 61/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu finančním výborem bez výhrad.  
Usnesení 62/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu finančním výborem bez výhrad.  
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Usnesení 63/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku ze psů s účinností 
od 1. 1. 2024, s poplatkem ve výši 120,00 Kč/první pes a 180,00 Kč/druhý a každý další pes. 

Usnesení 64/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Obecně závaznou vyhláška o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství, s účinností od 1. 1. 2024, s poplatkem ve výši 550,00 Kč/fyzická osoba 
s trvalým pobytem v obci a 550,00 Kč/vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu 
pro rodinnou rekreaci, kde není přihlášena žádná fyzická osoba a která je umístěna na území obce. 

Usnesení 65/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje zrušení Obecně závazné vyhlášky č. 1/2011, kterou se zakazují 
některé druhy paliv pro malé spalovací zdroje znečišťování v obci, ze dne 20. 1. 2011. 

Usnesení 66/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje odložení zhotovení vodovodní a kanalizační přípojky na hřišti 
na rok 2024. 

Usnesení 67/2023 Zastupitelstvo obce Mokré navrhuje znovu posoudit studii na chodník mezi domy čp. 34, 33, 32, 28, 
v souvislosti s bezpečností v daném úseku komunikace. Sejít se s rodinou čp. 34, případně se stavebním 
projektantem a znovu tuto situaci prodiskutovat, než zastupitelstvo vydá souhlas s prodejem části 
pozemku p. č. 811/2. Zastupitelstvo v současné době není proti prodeji, nechce jen vydat své rozhodnutí 
dříve, než bude vše znovu posouzeno, aby případně nedošlo ke změně hranic pozemku, který by mohl 
být případně součástí nového chodníku dle původního záměru obce. Dále požádat Správu silnic 
Královéhradeckého kraje, případně odbor dopravy MěÚ Dobruška o posouzení bezpečnosti propustku 
u čp. 9 (vzhledem k jeho úzkého profilu), a možnosti zlepšení bezpečnosti na komunikaci v tomto místě, 
která souvisí s případným zhotovením nového chodníku. 

 
Zprávy na vědomí 

Rozpočtové opatření č. 6/2023 a č. 7/2023. Odpadový Oskar 2023 pro obec Mokré – druhé místo v Královéhradeckém kraji 
v obcích do 1000 obyvatel. Návrh nabídky společnosti Diakonie Broumov na zakoupení a vývozu textilu od roku 2025, jako 
další povinnosti obcí. Návrh smlouvy firmy Procter & Gamble Czech Republic o úhradě nákladů na likvidaci a soustřeďování 
vybraného plastového odpadu (předvlhčené ubrousku na osobní hygienu a péči o domácnost). Upozornění ČEZ Distribuce 
pro vlastníky a uživatele pozemků k odstranění a okleštění stromoví a jiných porostů. Upozornění ČEZ Distribuce 
na odstávku elektřiny ve vybraných číslech popisných, dne 3. 11. 2023. VaK Hradec Králové – opravy kanálů v obci. Správa 
silnic Královéhradeckého kraje – opravy výtluků na komunikaci v obci. Žádost o dotaci na Změnu č. 1 Územního plánu 
Mokré odeslána 25. 10. 2023 datovou schránkou. Kalichy na hřbitově – oslovena firma Kubala Opočno na zhotovení replik. 
Ošetření aleje v obci 20. 10. 2023. Dendrologický posudek na lípu na dětském hřišti. Úklid pergoly na hřišti, nátěr brány 
na hřbitově, schůdky do Vojenického potoka u knihovny. Potravinová sbírka 11. 11. 2023. eDokladovka – informace pro obce 
od Digitální a informační agentury Praha. dTest – tiskové zprávy o topení a energiích pro občany. Obnova veřejného osvětlení 
v obci – poptát na nezávaznou nabídku firmu Sonepar ČR Rychnov nad Kněžnou. Kontrola HZS Rychnov nad Kněžnou 
7. 11. 2023. Kontrola hospodaření obce Královéhradeckým krajem 4. 12. 2023. Úřední hodiny v listopadu – NEJSOU 
9. 11. 2023 čtvrtek, 16. 11. 2023 čtvrtek, 22. 11. 2023 středa. Hřbitov – držák na zahradní nářadí zajistila Jana Richterová.  

 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 12. 12. 2023 
Účast zastupitelů:       7 osob   
Účast obyvatel:         2 osoby 
 
Souhrnné usnesení  

Usnesení 68/2023 Zastupitelstvo obce Mokré určuje ověřovatele zápisu Romana Honsnejmana, Václava Šolína, 
zapisovatelku Evu Faltusovou. 

Usnesení 69/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený program zasedání. 
Usnesení 70/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu finančním výborem bez výhrad.  
Usnesení 71/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu kontrolním výborem bez výhrad.  
Usnesení 72/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu obce Mokré na rok 2025-2026. 
Usnesení 73/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Pravidla rozpočtového provizoria na rok 2024. 
Usnesení 74/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje poskytnutí jednorázové návratné finanční výpomoci do Fondu 

MAS OBNOVA venkova, ve výši 35,00 Kč/obyvatele, v roce 2024. 
Usnesení 75/2023 Zastupitelstvo obce Mokré neschvaluje poskytnout finanční dar v roce 2024 na provoz Hospice Anežky 

České, Červený Kostelec.  
Usnesení 76/2023 Zastupitelstvo obce Mokré neschvaluje poskytnout finanční dar v roce 2024 na provoz Domácího 

hospice Setkání, Rychnov nad Kněžnou. 
Usnesení 77/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje poskytnout Kultuře Rychnov nad Kněžnou finanční dar ve výši 

2 200,00 Kč na nákup knih (dokumentů) do výměnných výpůjčních fondů v rámci regionálních 
knihovnických služeb v roce 2024.  

Usnesení 78/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje převést nedokončený dlouhodobý hmotný majetek na majetkový 
účet 021 xx, ve výši 1 910 859,00 Kč s tím, že od ledna 2024 se tento majetek bude odepisovat 
dle odpisového plánu obce.  

Usnesení 79/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Sazebník úhrad za poskytování informací. Sazebník je platný 
po schválení. 
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Usnesení 80/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Záměr obce Mokré č. 2/2023 o pronájmu zemědělských pozemků 
– polní cesty na půdních blocích.  

Usnesení 81/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Nařízení obce Mokré č. 1/2023, o vymezení úseků místních 
komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý dopravní význam nezajišťuje sjízdnost 
a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí. 

 
Zprávy na vědomí 

Rozpočtové opatření č. 8/2023 a č. 9/2023. Kontrola krizového zákona Hasičským záchranným sborem Královéhradeckého 
kraje. Preventivní povodňová prohlídka ve spolupráci s firmou ENVIPARTNER, Povodím Labe a MěÚ Dobruška. Ceny 
svozů odpadů firmou Marius Pedersen. Srovnání vyvezeného odpadu v obci za rok 2022 a 2023, za tři čtvrtletí. Informace 
firmy Marius Pedersen o nakládání s vybranými druhy odpadu – dřevo, pneu, v průběhu roku 2024 ukončení ukládání odpadů 
do tělesa skládky v Křovicích a zahájení provozu překládací stanice – příjem pouze vybraných druhů odpadů, provoz 
kompostárny bude zachován – příjem biologicky rozložitelného komunálního odpadu. Chyby a omyly při třídění odpadů 
občany. Zákaz odkládání dřeva větví na místním hřišti až do odvolání. Zákaz ježdění po hřišti mimo vyhrazenou trasu. VaK 
Hradec Králové - jednosložková cena vodného a stočného od 1. 1. 2024 je 146,73 Kč/m3, včetně 12% sazby DPH. Výsledek 
hospodaření obce k 30. 11. 2023. Průběžná kontrola hospodaření obce za rok 2023 provedená Krajským úřadem 
Královéhradeckého kraje – bez chyb a nedostatků. Možnost podání dotací z Programu na obnovu venkova pro obce 
a knihovny v roce 2024. Finanční správa – zajištění služeb občanům obcí se zrušeným pracovištěm finančního úřadu. 
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR – upozornění na podvodné SMS a e-maily, které se tváří jako informace od státu. 
Sdělení o změnách při uzavírání a evidenci dohod o provedení práce a dohod o pracovní činnosti v roce 2024, velký nárůst 
administrativy. Volby v roce 2024 – do Evropského parlamentu a do krajských zastupitelstev. Dovolená a uzavření obecního 
úřadu na přelomu roku – 20. 12. 2023 poslední úřední hodiny v tomto roce, 17. 1. 2024 první úřední hodiny v novém roce. 
Poděkování paní Aleně Hrubé za donášku novin do knihovny. Poděkování občanům za roznášku Mokerského zpravodaje. 
Zhodnocení podzimních a zimních akcí. Vánoční dárky pro děti do 15 let a seniorům nad 70 let. Poděkování starostky obce 
zastupitelům a občanům za spolupráci v roce 2023, všem, kteří se podíleli na akcích či jiných činnostech obce a knihovny, 
s přáním stejně dobré spolupráce i v roce 2024. Poděkování občanům, kteří svojí účastí podporují činnost obce. Pozvánka 
na novoroční procházku okolo Mokrého 1. 1. 2024. Poděkování zaměstnancům za výbornou práci pro obec.  

 

DOVOLENÁ na přelomu roku 
 

Úřední hodiny a knihovna 2023/2024
Poslední úřední hodiny budou ve středu 20. 12. 2023 a první úřední hodiny v novém roce začnou 17. 1. 2024. Respektujte volno 
obecního úřadu a volejte jen opravdu v nutných případech. Děkujeme.  
 

 
 

Na obrázku vidíte vše, co bychom i my rádi přáli vám… 
 

Pokojné Vánoce v klidu a míru, s rodinou a přáteli. 
 

Šťastný nový rok, plný štěstí, zdraví, úspěchů i pohody. 
 

A v neposlední řadě, pod stromečkem, i nějaký ten dárek. 
Nejkrásnější je většinou ten, který sami darujeme 

a uděláme jím velkou radost. 
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Různé zprávy z obecního úřadu 
 

Výsledek hospodaření obce k 30. 11.2023 
Příjmy:    3 923 043,48 Kč   
 
Výdaje:    3 575 950,15 Kč  

Rozdíl mezi příjmy a výdaji:         + 347 093,33 Kč 
 
Konečný zůstatek na účtech:         2 362 259,44 Kč

 

Kontrola hospodaření obce 
Dne 4. 12. 2023 proběhla průběžná kontrola hospodaření obce za rok 2023, provedená Krajským úřadem Královéhradeckého 
kraje.   
Závěr: Při dílčím přezkoumání hospodaření obce Mokré za rok 2023 nebyly zjištěny chyby a nedostatky.  
 

Kontrola HSZ 
Dne 7. 11. 2023 byla provedena kontrola Hasičským záchranným sborem Královéhradeckého kraje v součinnosti s ORP 
Rychnov nad Kněžnou (město Dobruška) zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Předmět kontroly: dodržování krizového zákona a předpisů vydaných k jeho provedení za období 2022–2023. 
Kontrolu provedli: Nprap. Michal Fryč – HZS a Bc. Luboš Petera Dis. – pracovník krizového řízení MěÚ Dobruška.  
Shrnutí kontroly: Obec plní úkoly uvedené v krizovém zákoně. 
 

 
 

Zima a sníh (trocha prvního sněhu) 26. 11. 2023 
 

Cena vodného a stočného v roce 2024 
Společnost Vodovody a kanalizace Hradec Králové, oznámila svým odběratelům cenu za dodávky pitné a užitkové vody 
a za odvádění odpadních vod pro rok 2024. Představenstvo společnosti stanovilo jednosložkovou cenu vodného a stočného 
od 1. 1. 2024 na 146,73 Kč/m3 včetně 12% sazby DPH. 
 
Cena vodného a stočného se již od roku 2008 skládá z pohyblivé a pevné složky. Pohyblivá složka ceny pro vodné a stočné 
pro rok 2024 bude 130,08 Kč/m3 včetně DPH, oproti roku 2023 vzroste o 16,67 Kč za m3. Zvýší se i cena pevné složky, která 
je stanovena podle velikosti vodoměru. Například odběratel v rodinném domku zaplatí ročně v pevné složce 2 731,- Kč místo 
dosavadních 2 380,- Kč. Celkové navýšení ceny služeb za dodávku pitné vody a odkanalizování tak činí v průměru 12,7 % 
bez DPH oproti cenám roku 2023.  
 
Příčina pro zvýšení ceny leží v plánovaných nákladech na nákup předané vody, materiálu a zejména v nákladech na opravy 
infrastrukturního majetku, které se oproti předchozímu roku zvýší o 46 milionů korun. Důvodem je trvalá snaha provozovatele 
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řádně pečovat o pronajatý majetek tak, aby mohl i nadále sloužit v co možná nejlepším provozuschopném stavu. Od 1. ledna 
dochází rovněž ze strany státu k navýšení DPH z 10 na 12 %“. Díky úsporným projektům na ČOV Hradec Králové dojde 
v příštím roce ke snížení nákladů na elektrickou energii a zemní plyn, přičemž ostatní položky nákladů na vodné a stočné jsou 
nižší nebo nejvýše na úrovni meziroční průměrné inflace, která činila 14,3 %. I přes smluvní možnost provozovatele navýšit 
cenu o inflaci, je výsledná cena, na základě vzájemného jednání, pod úrovní inflace.  
 
I přes zvýšení ceny vodného a stočného nebude mít tato skutečnost významný vliv na výdaje domácností. Například 
pro čtyřčlennou domácnost žijící v rodinném domě, která platí vodné i stočné, vzrostou denní výdaje za tyto služby v průměru 
o 6 korun a 30 haléřů. 
 
Nastavený trend obnovy vodárenské infrastruktury ve vlastnictví VAK HK bude dále pokračovat, a to bez výrazného vlivu 
na navýšení ceny vodného a stočného v roce 2025 a v letech následujících. Významnou měrou k této skutečnosti přispívají 
dotace Ministerstva zemědělství ČR ve výši 279 mil. Kč, které se podařilo společnosti získat pro investice v letech 2022–2024 
ke zmírnění následků sucha a zvýšení zabezpečenosti v zásobování pitnou vodou. 
 
Společnost VAK HK investovala od roku 2006 do obnovy a rozvoje svého vodárenského majetku již 4 miliardy korun. K tomu 
využila zdrojů získaných z vodného a stočného, dotací od Ministerstva zemědělství ČR, bezúročných státních půjček a státem 
dotovaných komerčních úvěrů, zápůjček od obcí a nájemného z pronájmu vodárenského infrastrukturního majetku 
od provozovatele Královéhradecké provozní. Výše tohoto nájemného určená na investice vzrostla od roku 2006 ze 144 mil. 
Na 265 milionů korun pro rok 2024.  
 
Zdroj: Tisková zpráva společnosti VaK Hradec Králové 
 

 
 

Tentokrát je sněhu trochu více. Obecní úřad 4. 12. 2023 
 

Poplatek za odpady v roce 2024 
Poplatek za odpady v příštím roce zůstává na stejné výši jako v letošním. Zastupitelé schválili poplatek nezvyšovat, i když 
v okolních obcích se zvýšil i o stokoruny. Poplatek se bude vybírat nejdříve od 17. 1. 2024. Svoz odpadu bude probíhat jako 
vždy podle plánu. 
 
Poplatek činí 550 Kč/1 osoba s trvalým pobytem a v domě, kde není žádný trvalý pobyt 550 Kč/dům. 
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Oznámení obcím o zvýšení nákladů za svozy odpadů v roce 2024 
Směsný komunální odpad nárůst 6,4-6,9 % 
Separovaný odpad nárůst 7,1-7,6 % dle druhu svozu 
Papír a plast – snížení recyklačního poplatku 

Přeprava odpadů nárůst 7,1 % 
Ceny za pronájmy nádob zůstávají stejné 
Nebezpečný odpad nárůst 8 % 

 
Poplatky obce za ukládání odpadu na skládky 

Rok Limit na 1 obyvatele Poplatek do limitu Poplatek nad limit 
2021 200 kg/osoba/rok 500 Kč/t 800 Kč/t 
2022 190 kg/osoba/rok 500 Kč/t 900 Kč/t 
2023 180 kg/osoba/rok 500 Kč/t 1 000 Kč/t 
2024 170 kg/osoba/rok 500 Kč/t 1 250 Kč/t 
2025 160 kg/osoba/rok 500 Kč/t 1 500 Kč/t 
2026 150 kg/osoba/rok 500 Kč/t 1 600 Kč/t 
2027 140 kg/osoba/rok 500 Kč/t 1 700 Kč/t 
2028 130 kg/osoba/rok 500 Kč/t 1 800 Kč/t 
2029 120 kg/osoba/rok 500 Kč/t 1 850 Kč/t 

 
Přesto se obec Mokré bude snažit zachovat výši poplatku na co nejnižší částce. Záleží nám na tom, aby občané poctivě 
třídili odpad a neměli pocit, že se jen zdražuje. Poděkování tedy patří těm občanům, kteří třídí co nejvíce. Určitě to bude 
znát na platbách i do budoucna. 
 

Odkládání tříděných odpadů 
Žádáme občany, aby dodržovali pořádek u kontejnerů. Neodkládejte zde zbytečně odpad, který se už do nich nevejde. Dále zde 
neodkládejte odpady, které do tříděného odpadu nepatří – skla z aut, drátěná skla, slunečníky, objemné odpady, porcelánové 
mísy, talíře, umyvadla, nádobí, zrcadla, varné konvice, elektroodpad, také směsný odpad apod. Většina občanů vzorně třídí, ale 
najdou se i tací, kteří prostě ke kontejnerům hodí kde co, a je jim to jedno. Říká se tomu bezohlednost.  
 
Který den se jednotlivé odpady vyváží? 

 Plasty – každý čtvrtek 
 Papír – každou sudou středu   

 Sklo – nepravidelně měsíčně (druhá půlka měsíce) 
 Kovy – podle potřeby 
 Popelnice – měsíčně - pondělí (vždy brzy ráno)

Marius Pedersen a. s., provozovna Náchod, Dopravně recyklační areál, Rychnovek 97, telefon 493 646 774, 734 238 31 
 

Odpadový Oskar pro Mokré 
Odpadový Oskar 2023: Kdo nejlépe třídí odpad v Královéhradeckém kraji? 
V Královéhradeckém kraji má nízkou produkci mnoho obcí. V řadě obcí se snaží domácnosti motivovat ke snižování produkce 
odpadů. Hned tři obce z letošního žebříčku – Mokré, Nový Hrádek a Červený Kostelec – byly již dříve oceněny jako příklady 
dobré praxe. 
 
Hodnocena data o produkci odpadu za rok 2022. 
Obce s nejnižší produkcí směsného odpadu – Královéhradecký kraj 
(Pořadí obcí je stanoveno na základě absolutní hodnoty prokázané produkce směsného komunálního odpadu, přičemž bude 
vzata v úvahu i velikost obce (obce do 1000 obyvatel, obce od 1001 do 5000 obyvatel, obce nad 5001 obyvatel.) 
 
Obce do 1000 obyvatel 
1. Dolní Brusnice – 394 obyvatel – 58,2 kg/ob 
2. Mokré - 170 obyvatel – 70,7 kg/ob 
3. Nový Hrádek – 853 obyvatel – 90,0 kg/ob 
 

Obce od 1001 do 5000 obyvatel 
1. Javornice – 1101 obyvatel – 81,8 kg/ob 
2. Velké Poříčí - 2338 obyvatel - 122,8 kg/ob 
3. Častolovice - 1707 obyvatel - 123,2 kg/ob

Obce nad 5000 obyvatel 
1. Červený Kostelec – 8229 obyvatel – 130,1 kg/ob 
2. Hronov – 6032 obyvatel – 140,3 kg/ob 
3. Třebechovice nad Orebem – 5706 obyvatel – 146,3 kg/ob 
 
Obce ČR do 1000 obyvatel (produkce SKO do 100 kg/ob, nezahrnuje všechny kraje) 
Obec     Kraj  Obyv.  Směsný odpad (kg/ob) 

1. Dalešice   Lbk  205  30,0 
2. Bílá Voda  Olk  330  36,2 
3. Stehlovice   Jck    92  53,2 
4. Bocanovice   Msk  488  53,4  
5. Dolní Brusnice   Khk  394  58,2 
6. Roprachtice   Lbk  284  69,9 
7. Pulečný    Lbk  476  70,3 
8. Heřmanice u Oder  Msk  365  70,6 
9. Mokré    Khk  170  70,7               Arnika: Tisková zpráva k 25.9.2023, redakčně upraveno 
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Srovnání odpadů  
Srovnání odpadů je pracováno na základě výkazů firmy Marius Pedersen 2022 a 2023. Červeně je odpadu méně a černě je 
odpadu více. Tříděného odpadu papír a sklo je méně, což by mělo být naopak a u směsného odpadu SKO je to také naopak, 
svezeného je více. Bohužel, mělo by být méně. Občané třídí méně, a to bude mít do budoucna dopad pro obec na poplatky 
za skládkovné.  
 

Srovnání  1. Q 2022 1. Q 2023   Rozdíl + - 
Plasty  0,841568 0,910490  0,068922 
Papír  0,757394 0,615295  -0,142099 
Sklo  0,910000 0,851000  -0,059000 
Kovy  0,135366 0,079327  -0,056039 
SKO  2,633108 3,524834  0,891726 
Srovnání  2. Q 2022 2. Q 2023   Rozdíl + - 
Plasty  1,142210 0,991968  -0,150242 
Papír  0,701604 0,764005  0,062401 
Sklo  0,650000 0,816000  0,166000 
Kovy  0,040853 0,118722  0,077869 
SKO   3,070551 5,280035   2,209484 
Srovnání  3. Q 2022 3. Q 2023   Rozdíl + - 
Plasty  1,051545 1,210763  0,159218 
Papír  0,766140 0,612157  -0,153983 
Sklo  1,289000 0,911000  -0,378000 
Kovy  0,047620 0,082756  0,035136 
SKO   3,393775 4,520822   1,127047 
Srovnání  1-3. Q 2022 1-3. Q 2023   Rozdíl + - 
Plasty  3,035323 3,113221  0,077898 
Papír  2,225138 1,991457  -0,233681 
Sklo  2,849000 2,578000  -0,271000 
Kovy  0,223839 0,280805  0,056966 
SKO   9,097434 13,325691   4,228257 

      
BIO 2023  10,840000  1,580000 

 2022  9,260000   
  

Zákaz odkládání větví na hřiště až do odvolání! 
Až do odvolání je zákaz odkládání větví na hřišti.  Občané, kteří sem vozí větve, nerespektují základní pravidla tím, že jezdí 
tam, kde nemají a na hřišti jsou potom vyjeté koleje od aut. Větve na hromadu ke spálení se mohou vozit pouze po předchozí 
domluvě s obecním úřadem. Při současném počasí, kdy je půda stále rozměklá, je odkládání větví ZAKÁZÁNO! 
 
Dále žádáme občany, kteří vozí BIO odpad do kontejnerů, aby pravidla také respektovali a jezdili pouze po vyznačené cestě. 
Doma si také nikdo nechce jezdit po krásně posekané a upravené zahradě.  
 

Ukládání dřeva a dalších materiálů na pozemcích obce 
Ukládání dřeva a dalších materiálů na pozemcích obce POUZE s předchozím písemným souhlasem obecního úřadu!
 

Monočlánky sbíráme na obecním úřadě 
Na obecním úřadě sbíráme monočlánky všech druhů.  Neházejte je do kontejnerů na plasty nebo do popelnic. Při spalování 
nebo drcení může dojít k výbuchu.  Monočlánky předáváme do vybrané školy nebo školky v regionu. Děti soutěží o největší 
sebrané množství a získávají tak odměny na svoji školní činnost.
 

Systém door to door (odvoz od dveří)  
Tento systém má významný vliv na nárůst separace a pokles množství směsného odpadu a postupně čeká i naši obec. Výhodou 
je omezení produkce komunálního odpadu, vyšší produkce tříděného odpadu (plasty, papír, BIO), pohodlné skladování 
tříděného odpadu v domácnosti, nulová donášková vzdálenost. Kontejnerová místa v obci při tom nezaniknou, jen se zmenší. 
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Pronájem hřbitovních míst  
Na obecním úřadě se uzavírají nové smlouvy na pronájem hřbitovních míst. S uzavíráním smluv budeme pokračovat i v příštím 
roce, protože ji všichni nájemníci hrobového místa ještě nemají uzavřenou.  
 
Cena za nájem a služby s nájmem spojené je stanovena ve výši: 

 Nájemné je stanoveno částkou 10 Kč za každý i započatý m2 a započatý rok  
 Cena za služby spojené s pronájmem 50 Kč za každý i započatý m2 a započatý rok 

 
Celkem za nájem a služby 60 Kč/1 m2 a rok. Délka pronájmu je stanovena na 5 let.  
 
Údaje ke smlouvám je možné zasílat na adresu posta@obecmokre.cz nebo vložit do schránky na obecním úřadě. Všechny 
informace jsou na webových stránkách obce a úředních deskách před obecním úřadem a na hřbitově.  Schůzku k uzavření 
smlouvy si domluvte předem.  
 

Kalichy na sloupy hřbitovní brány 
Obec objednala zhotovení kalichů na sloupy hřbitovní brány u firmy Kubala, Opočno. Hotovy budou na jaře 2024. 
 

Držák na zahradní nářadí na hřbitově 
Na obecním hřbitově je nově držák na zahradní nářadí. Využít jej mohou všichni návštěvníci. Děkujeme, že nářadí po použití 
vždy vrátíte na své místo. Zatím se nic neztratilo  সহ Držák zajistila paní Jana Richterová.  
 

 
 
   

Nová lípa na dětském hřišti 
Na dětském hřišti rostla již 20 let lípa, kterou sem vysázel Vladislav 
Kučera. Na první pohled to byl nádherný strom, který poskytoval stín, 
a hlavně byl skvělým doplňkem hřiště. Bohužel v posledních letech 
nebyla lípa v dobré kondici.  
 
Dendrologický posudek zpracoval Mgr. Ondřej Jandáček, z arboristické 
firmy v Pohoří, který doporučil lípu skácet. 
 
Důvodem kácení bylo, vzhledem k výraznému tlakovému větvení 
u všech tří kosterních větví a vzhledem ke stanovišti, kterým je dětské 
hřiště, riziko rozlomení stromu a nebezpečí ohrožení zdraví a majetku 
přítomných osob. 
 
Alternativou by bylo instalování bezpečnostních vazeb s jejich 
pravidelnou kontrolou a opakující se obvodové redukce. Vzhledem 
k náročné a opakující se péči, nepříliš velké velikosti stromu a finanční 
náročnosti k udržení na stanovišti, bylo doporučeno skácení a nahrazení 
novou výsadbou. 
 
Dne 24. 11. 2023, ihned po skácení, byla vysázena lípa nová. Budeme 
doufat, že se jí u nás bude líbit a brzy bude stejně krásná, jako ta předešlá.  
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Ještě podzimní hřiště 24. 11. 2023 a o pár dní později… 
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Zajímavosti PEL-MEL  
Zajímavosti, pozvánky, soutěže, rozhovory, užitečné rady 
 

Částečné zatmění Měsíce v Mokrém 
Dne 28. 10. 2023 jsme i v Mokrém mohli na chvíli spatřit 
částečné zatmění Měsíce, které se podařilo i vyfotit.  
 

 
 

Ostropestřec mariánský v Mokrém 
Ostropestřec pochází ze Středomoří a u nás se ve volné 
přírodě téměř nevyskytuje. Občas ho vídáme na zahrádkách 
jako velmi dekorativní fialově kvetoucí bodlák. Drogou 
jsou listy a hlavně semena.  
  
Léčivé účinky ostropestřece byly známé již v antice a jejich 
hodnotu můžeme přirovnat k velikosti jeho vnějšího 
vzhledu. Prvořadé použití ostropestřce je na všechny druhy 
jaterních onemocnění. Jeho semena se považují za vůbec 
nejlepší lék na játra. Ta jsou životně důležitým orgánem 
a velmi trpí špatnou stravou s množstvím nasycených tuků, 
aditivy, dusičnany, alkoholem a syntetickými léky. Spolu 
s játry léčí také žlučník a některé další nemoci trávicího 
ústrojí. 
 
To, že je ostropestřec opravdovým obrem i svou léčebnou 
hodnotou, dokazují jeho další možnosti uplatnění. Droga 
napravuje poruchy krevního oběhu, prospívá při nízkém 

krevním tlaku, tonizuje cévy, má příznivý vliv 
na onemocnění srdečního systému, pomáhá při migrénách 
a závratích. Celkově posiluje organismus, léčí různé druhy 
alergií, jako například kopřivku nebo sennou rýmu, pomáhá 
při astmatických záchvatech a odstraňuje nevolnost 
při cestování. 
 
Ostropestřec nevyvolává žádné vedlejší účinky ani 
při dlouhodobém podávání a je tedy považován za zcela 
bezpečný. Proto může být užíván i preventivně. 
 
Další informace najdete na internetu nebo přímo v lékárně. 
 
Zdroj:  www.statekudasku.cz 
 

 

 
Na fotografii je ostropestřec mariánský v Mokrém. Na tento nádherný bodlák nás upozornila Drahomíra Tačíková. 

 

Sportování se psy 
Jsme rodina, která se nedávno přistěhovala do Mokrého a věnujeme se sportu zvaný Mushing (mašink) – jízda se psím 
spřežením. Tímto sportem se zabýváme už 20 let, dříve jsme se věnovali Sprintovým tratím a nyní se věnujeme dlouhým tratím, 
Mid a Long. Máme celkem 12 psů, mezi nimi jsou Alaskáni a Evropští saňoví psi. Naše psy máme moc rádi a v žádném případě 
je netýráme, jak se na první pohled může někomu zdát. 
 
Závodů se do roka jede něco přes 100, ale náš největší závod na suchu se koná v Bělči nad Orlicí, kde jsme v roce 2014 skončili 
na 3. místě. Závody psích spřežení můžete běžet, jet na kole, koloběžce anebo na tažné tříkole či čtyřkole. Na to, abyste mohli 
závodit, potřebujete licenci, s kterou se pak můžete účastnit jakýkoliv závodů.  
 
A pozor! Závody vás natolik uchvátí, že u jednoho evropského psa většinou neskončíte! 
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Závodní psi potřebují vyváženou stravu, která jim poskytne dostatek energie, živin a proteinů, pro jejich náročný životní styl. 
Psi potřebují hodně bílkovin pro správný růst a opravu svalů. Kvalitní maso (hovězí, kuřecí) poskytuje významné množství 
bílkovin. Důležité je hlavně zajistit, aby pes měl kdykoliv přístup k čisté vodě. Kvalitní krmiva by měla obsahovat vyvážený 
mix vitamínů a minerálů pro správné fungování psího těla. Závodní psi mají specifický trávicí systém. Rozdělení denní dávky 
na několik menších porcí může pomoci předejít problémům se zažíváním. Různá plemena mají různé potřeby. Například husky 
má jiné potřeby než greyhound. Je dobré poradit se s veterinářem nebo odborníkem na výživu psů, protože každý pes může mít 
individuální potřeby v závislosti na věku, velikosti, aktivity a zdravotních podmínkách. 
 

 
 

Se svými psy David Hrubý – fotografoval Petr Šedivý 
 
A toto jsou začátky mého syna, který začal závodit už jako malý v kategorii běh se psem. V roce 2016 se zúčastnil mistrovství 
Evropy v kategorii dětský běh se psem, 6–10 let, a byl proti ostatním druhý nejmenší. Teď přecházíme na kategorii juniorů 
s jedním psem, a uvidíme, jak se mu bude dařit v další sezóně. 
 
A shrnutím na závěr je, že závody závodních psů jsou populárním sportem po celém světě, zejména ve studenějších oblastech, 
kde jsou psí spřežení tradicí a významnou součástí života. V závodech jsou klíčové faktory jako výdrž psů, schopnost týmu 
pracovat společně, schopnost závodníků správně vést tým a schopnost přizpůsobit se různým povětrnostním podmínkám 
a terénu. Tyto závody jsou nejen vyhledávanou sportovní událostí, ale také oslavou tradic a schopností psích spřežení.    
 
Autor článku: David Hrubý 
                                       
Poznámka:  
Psí spřežení, jízda se psím spřežením nebo mushing, je sport, kde běží tým psů táhnoucí saně nebo kolečkovou káru, ovládaný 
člověkem, kterého nazýváme musher. Oba výrazy vznikly na Aljašce z povelu „Mush!“, který se tradičně používá pro psí 
spřežení k jeho povzbuzení k pohybu vpřed. 
 
Zdroj: Wikipedie  
 

Rehek domácí – pták roku 2024 České republiky 
Mnozí jej znají pod roztomilým jménem kominíček, ale odborně se nazývá rehek domácí. Právě tento druh byl českými 
ornitology vybrán jako Pták roku 2024. Přebírá tak štafetu po kachně, poláku velkém. Chování rehků se v poslední době mění, 
což ornitologové považují za možnou reakci na oteplování planety. Proto se na jejich pozorování chtějí v následujícím roce 
zaměřit. 
 
S pozorováním rehků může pomoci každý. Třeba i vy! 
Už v těchto dnech se do sběru dat o kominíčcích může zapojit i široká veřejnost, a to účastí v akci Rehci v zimě, která probíhá 
od začátku prosince 2023 do konce února 2024. Během této kampaně se sbírají cenné informace, které by jinak nebylo možné 
v takovém rozsahu získat.  
 

Zapojit se může každý, i bez předchozích zkušeností. 
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Cílem je mapovat zimní výskyt rehků domácích v našem okolí. Pozorování rehků zadávejte do faunistické databáze ČSO 
birds.cz. Jak vysvětlují ornitologové, důležité jsou i negativní záznamy, tedy informace, že pozorovatel během vycházky rehka 
nezaznamenal. To vše pomůže ornitologům lépe pochopit, kde a v jakém prostředí rehci na našem území přezimují, ale i to, kde 
se v zimě nevyskytují. Více o výzkumu na www.birdlife.cz. 
 
Rehek domácí je malý pěvec, jenž společně s blízce příbuzným rehkem 
zahradním (byl ptákem roku 1993) patří mezi jediné dva druhy rehků, které 
se vyskytují ve střední Evropě. 
 

 Třída: ptáci 
 Řád: pěvci 
 Čeleď: lejskovití 
 Velikost: 13–14,5 cm 
 Rozpětí křídel: 25 cm 
 Lidové názvy: kominíček, čermáček, čermák a mnoho dalších 

názvů odkazujících na typické zbarvení a zpěv 
 Odhad velikosti hnízdní populace v Česku: 200 000–400 000 párů

Autorka článku Jana Nesvatbová www.novinky.cz (redakčně upraveno)  
Autor fotografie: Pavel Štěpánek, ČSO 
 

Tříkrálová sbírka 2024 
Tradiční koledování malých koledníků v Mokrém se bude konat v sobotu 6. 1. 2024. Děkujeme všem, kteří přispějí potřebným. 
 

 
 

Zdraví, babské rady, recepty
 

Teplé nápoje na zahřátí  
Začalo být chladno, z teplého počasí je rázem zima. Jak si zpříjemnit tyto chvíle? Zpříjemnit si je můžeme přípravou a popíjením 
zahřívacích nápojů.  V receptech je použito koření i bylinky, které mají zahřívací účinky.  
 
Nejde tedy jen o to, že pijeme něco teplého a tím se zahřejeme. Koření jako je skořice, zázvor, nebo bylinky – rozmarýn, 
hloh podporují krevní oběh, zahřívají celkově organismus už samy o sobě. Zde je několik inspirací, na zahřívací nápoje 
bez alkoholu i s alkoholem. 
   
Horké nápoje bez alkoholu 
Zázvorový čaj 

 25 g zázvorového kořene 
 citrónová šťáva 

 600 ml vody 
 med podle chuti 

Postup: 
Zázvorový kořen oloupeme, nakrájíme na kolečka a dáme do vody. Vaříme 20 minut. Poté slijeme a ochutíme citrónovou 
šťávou a medem. Pomáhá při nachlazení, horečce, kašli, zlepšuje prokrvení, posiluje imunitní systém. Pokud zázvor 
nastrouháme najemno, stačí jej zalít vařící vodou a nechat 20 minut přikrytý luhovat. 
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Čaj při studených rukou a nohou 
 25 g zázvoru 
 lžička mleté nebo kousek celé skořice 

 600 ml studené vody 
 citrón a med 

Postup: 
Nastrouháme zázvor, pokud chceme pálivější chuť tak jej neloupeme, přidáme lžičku mleté skořice nebo kousek celé skořice 
a zalijeme studenou vodou. Pomalu přivedeme do varu (můžeme přidat i hloh – sušené květy nebo drcené plody), necháme 
přejít varem a ještě 10 minut luhujeme. Přecedíme a přidáme citrón a med podle chuti. 
 
Jablečný zázrak 

 1 l jablečného moštu 
 15 g vanilkového cukru 
 2 polévkové lžíce medu 

 1 celá skořice + špetka mleté 
 15 hřebíčků 
 pomerančová kůra 

Postup: 
Vanilkový cukr rozmícháme v moštu a přidáme skořici. Přivedeme k varu, potom přidáme trochu nastrouhané pomerančové 
kůry a vaříme dalších 5 minut. Na konec přidáme med. Podáváme v čiré sklenici a posypeme mletou skořicí. Pokud bychom 
chtěli zachovat co nejvíce látek v medu, podáváme jej klidně až když je nápoj nalitý ve skleničce. 
 
Broskvový horký nápoj 

 3/4 l broskvového džusu nebo nálevu z kompotu 
 1/4 l 100 % pomerančového džusu 
 1 polévková lžíce třtinového nerafinovaného 

cukru 

 2 celé skořice 
 20 hřebíčků 
 1 polévková lžíce citrónové šťávy 

Postup: 
Smícháme broskvový a 100 % pomerančový džus, třtinový cukr a přidáme koření. Za stálého míchání pomalu přivedeme k varu 
a povaříme přibližně 10 minut. Přimícháme limetkovou šťávu, ozdobíme plátkem citrónu a můžeme podávat. 
 
Ořechový čaj proti nachlazení 
Na první pohled dle ingrediencí se tento čaj nemusí jevit nijak zajímavě. Ale chuť 
tohoto čaje společně s medem je výborná. Chutná příjemně po oříšcích a med ho 
nádherně zjemní. Pomáhá především ve chvíli nachlazení a kašle. 
 
K jeho přípravě potřebujeme deset skořápek z vlašských ořechů, které buď necháme 
odpočívat 12 hodin v půl litru studené vody a pak vaříme 5 minut. Bez luhování vaříme 
skořápky 30 minut a pak necháme ještě čtvrt hodinky stát. Teplý čaj pak osladíme 
dle chuti medem a pomalu popíjíme. 
 
Horké nápoje s alkoholem 
Jablečný punč 

 1/2 l bílého vína 
 1/2 l jablečného moštu 
 1/2 dl rumu 
 2 lžíce medu 
 1 lžíce citrónové šťávy 

 1 jablko 
 2 hřebíčky 
 1 celá skořice 
 badyán (hvězdičku) 

Postup: 
Jablko oloupeme, nakrájíme na větší kousky a dáme do hrnce. Přidáme všechny ostatní suroviny kromě rumu a medu. 
Přivedeme k varu. Poté odstavíme a necháme zhruba 20 minut louhovat. Nakonec přidáme rum a med a hotový punč přecedíme 
do sklenic. Můžeme ještě přihřát, ale už nevaříme. 
 
Svařené pivo se zázvorem a kořením 

 1 litr piva 
 2 a 1/2 lžičky medu 
 1 kousek celé skořice 
 5 hřebíčků 
 1 cm nakrájeného zázvoru 

 1/2 lžičky mletého zázvoru 
 1/2 lžičky mletého kardamomu 
 1 hvězdička badyánu 
 špetka mletého muškátového oříšku 

Postup: 
Vše smícháme v hrnci a pomalu zahříváme. Nevaříme. Scedíme a ihned podáváme. 
 
Horká čokoláda se svařeným vínem 

 500 ml vody 
 750 ml červeného vína 
 5 lžic medu 
 100g kakaa 
 2 kousky celé skořice 
 4 hvězdičky badyánu 

 8 hřebíčků 
 250 g nalámané tmavé čokolády (měla by být 

nejlépe 70 %) 
 2 mandarinky nebo pomeranče (nakrájené 

na čtvrtiny) 
 1 snítka rozmarýnu
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Postup: 
Vodu, kakao, koření a čokoládu ohřejeme v hrnci až téměř k varu. Sundáme z plotýnky a mícháme, až se čokoláda rozpustí. 
Přidáme mandarinky či pomeranče, med a rozmarýn a necháme 10 minut odstát. Přidáme červené víno a znovu zahřejeme 
na teplotu vhodnou k pití, již nevaříme. Tento nápoj je velmi lahodný, rozmarýn by tam opravdu neměl chybět, pokud ho 
nemáte, tak si jej pro tento účel pořiďte.  
 
Svařené bílé víno s hruškovicí 

 750 ml suchého bílého vína 
 60 ml hruškovice 
 3 lžičky medu 
 2 plátky čerstvého zázvoru 

 3 hřebíčky 
 3 zelené kuličky kardamomu 
 plátky hrušky 

Postup: 
Víno a koření smícháme v hrnci a ohříváme 15–20 minut. Přidáme med a jakmile se rozpustí tak přidáme na konec hruškovici. 
Slijeme do hrnečků i s kořením a do každého přidáme plátek hrušky. 
 
A nakonec klasický svařák 

 1 l červeného vína 
 80–150 g cukru nebo několik lžic medu – 

dle chuti 
Koření: 

 1 celá skořice 
 4-5 hřebíčků 

 1 hvězdička badyánu 
 2 zrnka kardamomu 
 citrónová a pomerančová kůra 
 1 citrón 
 1 pomeranč nebo jiný citrus (mandarinka, 

limeta…) 
Postup: 
Do hrnce nalijeme vodu zhruba do výše 1–2 cm. Přisypeme koření (skořici, hřebíčky, badyán a kardamom). Do vody vhodíme 
také tři kolečka omytého citrónu, pokud chceme obměnu, přidáme i pomeranče nebo mandarinky, mohou být i kolečka jablek. 
Přivedeme pomalu k varu. Pokud zjistíme, že vody vařením ubylo, tak ji dolijeme. Po 10 minutách vaření získá voda krásnou 
vůni koření a je čas nalít k ní víno. Všechno koření tam zatím necháme. Čekáme, až se směs zahřeje. Ve chvíli, kdy začnou jít 
ze dna malinkaté bublinky, hrnec odstavíme. Vařením by unikl alkohol. Poté svařák ochutnáme, podle potřeby dosladíme 
medem a ochutíme citrónem. 
 
Autorka článku: Michaela Maťhová - https://bylinkovyraj.net (redakčně upraveno) 
 

Recepty z Mokerského receptáře 
O Vánocích nechybí na stole ovoce, nejčastěji jsou to pomeranče, mandarinky, banány a jablka. Z receptáře jsme vybrali pár 
receptů, na které je můžete využít.  
 
Pomerančové košíčky (Drahomíra Tačíková čp. 72) 
Suroviny:  

 4 pomeranče 
 120 g měkkého tvarohu 
 50 g meruňkového džemu 
 ½ citrónu 

 30 g moučkového cukru 
 kousek čokolády na vaření 
 20–30 dětských piškotů 

Postup: 
Z pomerančů vydlabeme dužinu a odstraníme pecky. Dílky nakrájíme na menší kousky a posypeme je cukrem. Tvaroh 
vyšleháme s citrónovou šťávou, cukrem a meruňkovým džemem. Do misek z pomerančové slupky vložíme nakrájené 
pomeranče, na ně navršíme tvarohovou směs a ozdobíme lupínky čokolády a dětskými piškoty.  
 
Pudinkový pohár s mandarinkami (Drahomíra Tačíková čp. 72) 
Suroviny:  

 1 l mléka  
 2 vanilkové pudinky  
 1 čokoládový pudink  
 1 jemný plnotučný tvaroh  

 moučkový cukr  
 mandarinky 
 meruňková šťáva 

Postup: 
Uvaříme 1 vanilkový pudink podle návodu, nalijeme ho do vysokých sklenic a necháme chvíli zchladnout. Na něj nalijeme 
uvařený čokoládový pudink a opět necháme chvíli zchladnout. Další vrstvu dáme vyšlehaný tvaroh s cukrem, na který 
poklademe mandarinky. Navrch nalijeme rosol, který si připravíme z meruňkové šťávy a vanilkového pudinku. Trochu 
prohřejeme, ale nevaříme. Nalijeme na mandarinky a dáme vychladit. Můžeme zdobit ještě šlehačkou a čokoládou.  
 
Prezidentské šátečky (Drahomíra Tačíková čp. 72) 
Suroviny pro 6 osob:  

 250 g polohrubé mouky 
 250 g měkkého polotučného tvarohu  
 250 g změklého másla 
 1 vejce 

 2–3 lžičky polotučného mléka  
 100 g meruňkové marmelády  
 moučkový cukr na obalení
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Postup: 
Z mouky, tvarohu a másla připravíme vláčné těsto, které necháme půl hodiny odpočinout. Potom vyválíme 2–3 milimetry tenký 
plát. Vykrajujeme zhruba sedmicentimetrová kolečka. Doprostřed každého dáme lžičku marmelády, přehneme a okraje 
stiskneme k sobě. Spoje ještě stlačíme zadní stranou vidličky. Šátečky poklademe na plech vyložený pečícím papírem, potřeme 
vajíčkem rozšlehaným v trošce mléka. Pečeme v předehřáté troubě na 200 °C zhruba 15 minut dorůžova. Hotové obalujeme 
v cukru. Můžeme podávat i s čerstvým ovocem, nejlépe s tím, které se může pěkně rozmačkat.  
 
Lívanečky z banánu (Krejčovi čp. 43 + Krejčovi čp. 28) 
Suroviny:  

 4 banány 
 2 vejce 

 100 ml mléka  
 ½ prášku do pečiva 

 200 g polohrubé mouky 
Postup: 
Banány s mlékem rozmixujeme, přidáme vejce, prášek do pečiva, zahustíme moukou a pečeme na lívanečníku. Hotové 
pocukrujeme. Jí se samotné nebo zdobíme podle chuti, třeba čokoládou či šlehačkou. Výborné jsou také s rozmixovaným 
ovocem (kiwi, jablko), pocukrované a se zakyslou smetanou. 
 

Suchý koláč s jablky (Šolínovi čp. 67) 
 Suroviny:  
 4 hrnky polohrubé mouky 
 1,5 hrnku cukru (může být i méně) 
 2 prášky do pečiva 
 2 vanilkové cukry 
Suroviny na náplň:  
 1 máslo nebo Hera 
 strouhaná jablka 
 skořicový cukr 
Postup: 
Všechny suroviny smícháme a rozdělíme na 3 díly. 
Na vymazaný pekáč nasypeme 1. díl a poklademe jablky, 
posypeme skořicovým cukrem, ořechy. Nasypeme 2. díl 
mouky a opět poklademe jablky. Nakonec nasypeme 3. díl 
mouky. Rozpustíme 1 máslo nebo Heru a rovnoměrně vše 
polijeme. Pečeme v mírné troubě.  

 
Na Silvestra nebo Nový rok si můžete uvařit třeba pikantní domácí česnečku nebo zelňačku z domácího kysaného zelí.  
 
Česneková polévka (Venuše Jelínková čp. 34) 
Suroviny:  

 kuřecí nebo hovězí vývar  
 brambory 
 mrkev 
 celer 

 petržel  
 vejce 
 česnek 
 sůl 

 máslo 
 osmažené kostičky pečiva 
 tvrdý sýr 
 zelené bylinky 

Postup: 
V hotovém vývaru uvaříme na kostičky pokrájené brambory, mrkev, petržel, celer. Přidáme rozšlehané vajíčko, podrcený 
česnek, sůl, kousek másla a krátce povaříme. Na talíře vložíme opečené pečivo, strouhaný sýr a zalijeme horkou polévkou. 
Ozdobíme zelenými bylinkami a dokořeníme podle chuti.   
 
Couračka (Honsnejmanovi V Lípách čp. 30) 
Suroviny:  

 kysané zelí 
 brambory 
 papriková nebo jiná dobrá pikantní klobása 
 sůl, bobkový list, celý pepř, nové koření 
 velká hrst sušených hub (nemusí být) 
 zakysaná nebo sladká smetana 
 zelené bylinky 

Postup: 
Do kastrolu dáme vařit brambory nakrájené na kostky, dobrou 
paprikovou klobásu nakrájenou na kolečka, osolíme, přidáme 
bobkový list, celý pepř a nové koření a případně houby. Kysané 
zelí uvaříme zvlášť. Potom smícháme vše dohromady a podáváme. 
Na talíři ozdobíme smetanou a zelenými bylinkami. 
 
Všechny rady a recepty ve zpravodaji jsou bez záruky. Každý je strůjcem svého štěstí a zdraví. Při využívání léčivých účinků 
rostlin a dalších potravin se poraďte nejlépe se svým lékařem! 
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Slovo šéfredaktorky na závěr 
 

Konec roku patří rozhodně k nejkrásnějším, ale i nejnáročnějším obdobím roku. Vánoční výzdoba nás okouzluje ze všech stran, 
v obchodech, médiích, když projíždíme městy a obcemi. Naše obec je v letošním roce také více nazdobena a osvětlena 

vánočními světýlky. Je to nádhera.  
 
Občané chválili výzdobu v našem společenském 
klubu a v knihovně. S tou si doslova vždy vyhraje 
paní Ilona Háková. Každý rok je jiná a pokaždé 
krásnější.  
 
Děkuji také všem, kteří mi zavolali, napsali nebo 
se osobně stavili na obecním úřadě a poděkovali 
za dárky a za práci pro naše občany. To nás 
opravdu moc potěšilo. Samozřejmě se také občas 
něco nepovede, ale nikdo není dokonalý, chyby 
děláme všichni. Jde jen o to být tolerantní ke 
svému okolí, příště se vše jistě podaří lépe. 
 
Ještě bych ráda pogratulovala Petře a Miloši 
Hrachovinovým, nadělili si pod stromeček ten 
nejkrásnější dáreček, malému Honzíkovi pořídili 
bratříčka Kubíčka.  
 

Zpravodaj jsme začali betlémem Terezy Francové a končíme betlémem v ohrádce u Táni Šilhavé. To je ten nejkrásnější konec, 
vánoční, pohodový, plný klidu a rozjímání.  Vyjděte si večer společně na malou procházku a zastavte se…na chvilku.  
 

Dagmar Honsnejmanová 
 

 
 

Betlém vyrobila a vyfotografovala Táňa Šilhavá 
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Partnerem fotografické a výtvarné soutěže v roce 2024 se opět stalo Muzeum rekordů Pelhřimov! 
 

 

 


